Республиканский межведомственный совет
по проблемам инвалидов при Совете
Министров Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

8 сентября 2021 г. № 6-15/3пр-РМС

г.Минск

Председательствовал Заместитель Премьер-министра Республики

Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали:

Н.Н.Александрович, А.И.Ананич, И.Н.Воронович,
Н.М.Гордеенко, И.А.Гордейчик, М.А.Друзик,
В.В.Дурнов, И.В.Карпенко, И.А.Киреева,
В.В.Колосова, И.А.Костевич, Т.П.Красовская,
А.М.Кунцевич, И.А.Лавринович, О.В.Лагунович,
А.М.Маркевич, О.В.Мычко, С.В.Новиков,
Е.Н.Печень, Д.Л.Пиневич, А.В.Порадовский,
М.П.Портной, П.М.Сапотько, О.Г.Седельник,
С.А.Скуранович, В.Б.Смычек, В.В.Соловчук,
Ж.П.Сосницкая, А.А.Тарасенко, Е.Г.Титова,
А.В.Хмель, А.Н.Христофоров, А.Н.Цуран,
Е.М.Шевко, О.А.Шепель, П.Л.Шутько

1. О развитии инклюзивного туризма
–––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Портной, Воронович,
Репкин, Карпенко, Пиневич, Костевич,
Седельник, Шутько, Сапотько, Цуран,
Александрович, Шепель, Шевко, Ананич,
Маркевич, Титова, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию докладчиков по данному
вопросу.

1.2. Минспорту:
1.2.1. до 1 ноября 2021 г. изучить потребность туристических

компаний в специалистах для работы с инвалидами и физически
ослабленными лицами и представить в Минобразование информацию
по данному вопросу вместе с предложениями о необходимых навыках и
компетенциях для формирования соответствующих учебных программ
подготовки квалифицированных кадров в сфере инклюзивного туризма;

совместно с Минобразованием до 1 февраля 2022 г. обеспечить
корректировку (дополнение) программ подготовки, переподготовки,
повышения квалификации по инклюзивному туризму, обратив особое
внимание на вопросы продвижения национального инклюзивного
туризма на международные рынки;

2

1.2.2. совместно с Госстандартом, МИД до 1 ноября 2021 г.
рассмотреть возможность применения международного стандарта ISO
21902 ”Туризм и сопутствующие услуги. Доступный туризм для всех.
Требования и рекомендации“ в Республике Беларусь для инклюзивного
туризма.

1.2.3. совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом,
заинтересованными республиканскими органами государственного
управления, общественными объединениями инвалидов:

до 1 декабря 2021 г. провести инвентаризацию туристических
маршрутов для людей с инвалидностью и внести в Государственную
программу ”Беларусь гостеприимная“ на 2021 – 2025 годы дополнения
по детализации и увеличению количества туристических маршрутов,
экскурсий, экспозиций и выставок, мест отдыха и объектов, доступных
для людей с инвалидностью;

до 1 января 2022 г. внести изменения в Национальную стратегию
развития туризма в Республике Беларусь до 2035 года по развитию
инклюзивного туризма с учетом состоявшегося обсуждения и
предложений заинтересованных;

принять меры по организации на туристических маршрутах
экскурсий на ”ясном языке“, а также перевод на ”ясный язык“ печатных
и иных материалов по тематике ”Инклюзивный туризм“ для людей с
инвалидностью, пожилых и иностранных граждан;

1.2.4. до 1 апреля 2022 г. сформировать по каждой области, городу
Минску доступные туристические маршруты, разместить информацию
о них на своих официальных сайтах, а также на belarus.by,
belarustourism.by, vetliva.by, vetliva.ru, vetliva.com и других.

Обеспечивать регулярное обновление информации на указанных
сайтах и иных информационных ресурсах по инклюзивному туризму;

1.2.5. совместно с Мининформом, Белтелерадиокомпанией
обеспечивать широкое информирование населения через все имеющиеся
информационные ресурсы о возможностях внутреннего туризма для людей с
инвалидностью;

1.2.6. совместно с общественными объединениями инвалидов на
системной основе осуществлять проведение информационных
мероприятий об инклюзивном туризме, в том числе в онлайн-режиме
для представителей субъектов туристической индустрии;

1.2.7. ежегодно рассматривать вопрос развития инклюзивного
туризма на заседаниях коллегии Министерства.

1.3. Минобразованию, Минздраву, облисполкомам, Минскому
горисполкому распространять опыт обеспечения инклюзии в БГУФК в
иных учебных заведениях.

3

1.4. Минспорту, Национальному агентству по туризму совместно с
Минтруда и соцзащиты, Минтрансом в 2021 году разработать план
мероприятий по инклюзивному туризму и обеспечить его реализацию в
экскурсионных программах по каждому виду туризма.

1.5. Руководителям рабочих подгрупп межведомственного
экспертно-координационного совета по туризму при Совете Министров
внести изменения в дорожные карты в части создания условий для
путешествия по Беларуси инвалидов и физически ослабленных лиц.

1.6. Минтрансу совместно с Минским горисполкомом до 1 января
2022 г. проработать возможность регулярного движения автобусов,
доступных для людей с инвалидностью, либо дежурство специально
оборудованного микроавтобуса по маршруту Национальный аэропорт
”Минск“ – автовокзал ”Центральный“.

1.7. Облисполкомам, Минскому горисполкому:
1.7.1. рассматривать не реже одного раза в год на заседаниях

межведомственных советов по проблемам инвалидов вопросы развития
инклюзивного туризма в регионах;

1.7.2. принимать меры по развитию различных видов
инклюзивного туризма, обратив особое внимание на наиболее
востребованные (лечебно-оздоровительный, агроэкотуризм);

1.7.3. совместно с Минтрансом, Минтруда и соцзащиты
обеспечивать принятие необходимых мер доступности авто- и
железнодорожных вокзалов в регионах для туристов – инвалидов и
физически ослабленных лиц.

1.8. Минтруда и соцзащиты:
1.8.1. совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом до

1 декабря 2021 г. обеспечить внесение в подпрограмму ”Доступная среда
жизнедеятельности инвалидов и физически ослабленных лиц“
Государственной программы ”Социальная защита“ на 2021 – 2025 годы
мероприятий по созданию для людей с инвалидностью и иных физически
ослабленных лиц доступной среды на туристических маршрутах;

1.8.2. направить заинтересованным для использования в работе
материалы из доклада председателя центрального совета ОО ”РАИК“ по
данному вопросу.

2. О выполнении принятых решений
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Лавринович, Ананич, Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра
труда и социальной защиты Лавриновича И.А. по данному вопросу.

4

3. Руководителям общественных объединений инвалидов
инициировать взаимодействие с членами Республиканского
межведомственного совета, в компетенции которых находится решение
возникающих текущих проблемных вопросов для их оперативного
урегулирования. До вынесения соответствующих вопросов на заседание
Республиканского совета обеспечивать их детальную проработку
с заинтересованными, включая подготовку соответствующих
финансово-экономических обоснований и конкретных предложений по
механизмам реализации.

4. Членам Республиканского межведомственного совета
по проблемам инвалидов в пределах компетенции обеспечивать
на постоянной основе принятие необходимых результативных мер
по решению вопросов жизнедеятельности инвалидов.

5. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся
в настоящем протоколе, в установленные сроки представлять
информацию Минтруда и соцзащиты.

6. Минтруда и соцзащиты обеспечить постоянную координацию
работы и эффективный упреждающий контроль за выполнением
принятых решений. При необходимости, оперативно вносить
соответствующие предложения в Правительство.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов И.В.Петришенко